
 

Publicado em: 22/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 126/22 – CSC                                                   DATA: 22/08/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 909/2022–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos (Papel 
Flip Chart, Tripé, Tenda e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa 
Pinto - FVS/RCP.   
1.2) PE n° 910/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos para o Hospital do 
Sangue (Mesa para Exame Clínico - Divã, Maca Ortostática e Outros), para 
atender a Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas 
- FHEMOAM. 
1.3) PE n° 911/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 
(Eletricista, Técnico em Manutenção de Telefone e Técnico em Eletrônica) 
para atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.4) PE n° 912/2022–CSC: Aquisição de Endoscópio Rígido, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON.  
1.5) PE n° 913/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Informática (Ponto de 
Acesso, Switch, Disco Rígido e Outros), para atender as necessidades da 
Secretaria das Cidades e Territórios - FERF/SECT. 
1.6) PE n° 914/2022–CSC: Aquisição de Kits de Imunoensaios Biológico, 
visando atender as necessidades da Gerência de Malária através do 
ZIKABRA da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - 
FMTHVD.   
1.7) PE n° 915/2022–CSC: Aquisição de Teste de Inibina B e Calibradores, 
para atender as necessidades da Gerência de Malária através do ZIKABRA 
da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 02 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 916/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo para 
Manutenção Predial (Impermeabilizante, Silicone Vedação, Resina Acrílica 
e Outros), para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Produção Rural - SEPROR. 
2.2) PE n° 917/2022–CSC: Aquisição de Material de Laboratório, Limpeza e 
Mobiliário (Cadeira Hemodiálise e Coleta de Sangue, Escada e Outros), para 
a Execução do Eixo de Valorização do Profissional de Segurança Pública - 
SSP-AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 08 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 841/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Área de Diagnóstico por Imagem, para Realização de Exames de 
Ecocardiograma com Dopller e Pereceres para Pacientes Pediátricos 
Internados na Enfermaria Pediátrica e UTI Pediátrica, desta Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 835/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Microcomputadores), destinados a Implementação do Parque Tecnológico 
da Fundação Hospitalar "Alfredo da Matta". - FUHAM. 
4.2) PE n° 860/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes Laboratoriais para o Centro de Pesquisa GERONTEC, da 
Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade - FUNATI.   



 

Publicado em: 22/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 02 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 849/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo (Papel 
Cartão, Fita Adesiva e Outros), para atender à necessidade do Parque 
Gráfico da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 08 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1010/2021-CSC, dia 24/08/2022 às 13:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 236/2022-CSC, dia 24/08/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 347/2022-CSC, dia 24/08/2022 às 13:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 655/2022-CSC, dia 25/08/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 659/2022-CSC, dia 24/08/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 730/2022-CSC, dia 24/08/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
7) PE n° 783/2022-CSC, dia 25/08/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 708/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Sessão de Abertura da Nova Proposta de Preços 
1) TP N° 038/2022-CSC, tendo em vista que a empresa CONSTRUTORA 
ELITE EIRELI, exerceu o direito de preferência estabelecido na Lei 123/06, 
a Abertura da sessão será dia 24/08/2022 às 13:30 horas de Manaus/AM, 
no CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 036/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
2ª KF CONSTRUCTION LTDA 
3ª SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
4ª CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
5ª M C A CONSTRUTORA EIRELI 
6ª TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
7ª URBANA ENGENHARIA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
8ª CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
9ª COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
10ª RED ENGENHARIA LTDA 
11ª GTEC CONSTRUÇÕES LTDA 
Empresa Desclassificada: 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 
 
 


